
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Luca Oliverio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Cop ia  A l bo  

 

COMUNE DI BENNA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

N. 111 DEL 04/05/2023 

 
Oggetto: 

Rinnovo affidamento servizio di supporto al percorso di progettazione del sistema privacy- 

determinazione a contrarre Ditta S.I.S. di Zanforlin Laura - Impegno di spesa      

 
L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE - General Data 

Protection Regulation (GDPR) - Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito anche 

RGPD, in vigore dal 24 maggio 2016, applicabile a partire dal 25 maggio 2018, atto che obbliga i 

Titolari di trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di 

sicurezza”, volte ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali; 

 

Considerato che: 

- il Regolamento in questione, tra l’altro, introduce la figura del Data Protection Officer (DPO) - 

Responsabile per la protezione dei dati personali di seguito anche RPD (artt. 37-39); 

 - il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le citate disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);  

 

Dato atto che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità dotate delle conoscenze 

specialistiche richieste dall’art. 37 c. 5 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e necessarie 

allo svolgimento delle funzioni previste dal successivo art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei 

procedimenti amministrativi, l’analisi della conformità del trattamento al RGPD, la valutazione del 

rischio, la redazione del registro trattamenti, la valutazione dell’impatto, la formazione del 

personale, la nomina DPO/RTD e si rende quindi necessario affidarsi ad un professionista esterno;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Luca Oliverio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 04.05.2023 prot. 3677 dalla ditta S.I.S. soluzioni 
Informatiche e Servizi di Zanforlin Laura con sede in Tronzano Vercellese Corso Vittorio 
Emanuele 70; 
 

Dato Atto, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Ritenuta l’offerta congrua; 

 

Dato atto che  

è stato acquisito, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari presso l’ANAC il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) ZBE3B045D1 su sistema SMART CIG; 

❑ in ragione dell’esiguità dell’importo, l’affidamento è escluso dal versamento del contributo a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

❑ in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/16 presso l’ANAC su sistema ANNOTAZIONI RISERVATE non sono state individuate 

annotazioni riferite al CF della Ditta; 

❑ il DURC INAIL_38011669 (scadenza 15.08.2023) attesta la regolarità contributiva della 

Ditta; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione art.37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rinnovare alla Ditta S.I.S. di Zanforlin Laura con sede in Tronzano Vercellese Corso 

Vittorio Emanuele 70 l’incarico di DPO fino alla data del 25.05.2024,  

 

2. di impegnare, la spesa complessiva di €. 854,80 iva inclusa sul bilancio 2023 come segue: 

 

DESCRIZIONE  

Missione:   01 

Programma   11 

Titolo:    01 

Macroaggregato 103 

Voce:   800/1/3 

 

3. di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31.12.2023; 

 

4. di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Garizio Andrea 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Luca Oliverio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


